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OUG 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu caracter temporar de 
combatere a creșterii excesive a prețurilor la unele produse agricole și 
alimentare (MO 602/2023) 
Scopul acestui act normativ este combaterea creșterii excesive a prețurilor la unele 
produse agricole și alimentare prin limitarea adaosurilor comerciale practicate pen-
tru produsele prevăzute în anexa la ordin. 
Principalele măsuri aduse de ordonanță: 
 Limitarea adaosului comercial: 

ο cota de adaos comercial practicată de procesator este de maximum 20% față 
de costul de producție al produsului, calculat potrivit Legii contabilității, în 
care sunt incluse cheltuielile directe și indirecte; 

ο cota de adaos comercial practicată în mod cumulat pe întreg lanțul de distribu-
ție, indiferent de numărul distribuitorilor de pe lanț, este de maximum 5% față 
de prețul de achiziție la care se adaugă cheltuielile operaționale; 

ο cota de adaos comercial practicată de comerciant la vânzarea cu amănuntul și 
cash & carry este de maximum 20% față de prețul de achiziție, la care se adau-
gă cheltuielile directe și indirecte ale comerciantului; în cota de adaos comerci-
al de maximum 20% vor fi incluse și remizele și risturnele, prevăzute în art. 3 
pct. 6 din Legea 81/2022 privind practicile comerciale neloiale dintre între-
prinderi în cadrul lanțului de aprovizionare agricol și alimentar. 

 Adaosurile comerciale se aplică la valoarea fără TVA. 
 Unitățile emitente de tichete de masă, cadou și sociale, inclusiv cele emise prin 

Programul Sprijin pentru România, indiferent de modalitatea prin care tichetele 
sunt emise, electronic sau hârtie, și de tipul acestora, pot aplica comercianților 
la momentul decontării lor un comision de maximum 1%. 

Nerespectarea cotelor de adaos comercial constituie contravenție, dacă nu a fost 
săvârșită în astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să constituie infracțiune, și 
se sancționează cu amendă de la 100.000 lei la 2.000.000 lei. 
Perioada de aplicare a ordonanței este 30 iulie 2023- 28 octombrie 2023. 
Lista de produse agricole și alimentare cuprinde:  
1. Pâine albă simplă cu gramaj cuprins între 300-500 grame, fără specialități 
2. Lapte de vacă de consum 1 l, grăsime 1,5%, cu excepția UHT 
3. Brânză telemea de vacă vrac 
4. Iaurt simplu din lapte de vacă, 3,5% grăsime, cu gramaj maxim 200 grame 
5. Făină albă de grâu "000" 1 kg 
6. Mălai 1 kg 
7. Ouă de găină calibrul M 10 buc. 
8. Ulei de floarea-soarelui 1 l 
9. Carne proaspătă pui (pui întreg, tacâmuri de pui, pulpe pui întregi cu os și aripi 

de pui, varianta standard) 
10. Carne proaspătă porc (carne porc lucru, pulpă porc cu os și fără os, spată de 

porc) 
11. Legume proaspete vrac (roșii, ceapă, castraveți, fasole uscată, morcovi, ardei 

gras Bianca și ardei capia) 
12. Fructe proaspete vrac (mere roșii și mere golden, prune, pepene roșu, struguri 
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de masă) 
13. Cartofi proaspeți albi vrac 
14. Zahăr alb tos 1 kg. 

Ordinul 2044/2023 pentru modificarea și completarea anexei la OMF 
1.528/2022 privind stabilirea Procedurii de acordare a facilităților fiscale în 
domeniul construcțiilor (MO 607/2023) 
Prin acest act normativ este actualizată procedura de acordare a facilităților fiscale în 
domeniul construcțiilor.  
Practic, ordinul nu aduce modificări structurale procedurii, actualizarea vizând alinierea 
procedurii la prevederile OG 16/2023 (prin care se limitează la 10.000 lei limita superi-
oară a  salariului de bază pentru care se pot acorda facilitățile), precum și la prevederile 
OUG 168/2022 (prin care se modifică limita inferioară la 4.000 lei, a salariului de bază 
pentru care se pot acorda facilitățile fiscale). 
Reamintim că salariații din domeniul construcțiilor beneficiază de facilități fiscale, simi-
lar cu cei din sectorul agricol și industria alimentară, în anumite condiții. 
Facilitățile fiscale sunt: 
a) scutire de impozit pe venit, în cotă de 10%; 
b) reducerea cotei contribuției de asigurări sociale cu 3,75 puncte procentuale, astfel 

cota fiind de 21,25%. respectiv opțiune pentru plata cotei de 3,75% datorate la fondul 
de pensii administrat privat; 

c) exceptarea de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate, în cotă de 10%; 
d) reducerea cotei contribuției asiguratorii pentru muncă la nivelul cotei care se face 

venit la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale constituit în baza Legii 
200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru plata crean-
țelor salariale, adică de la 2,25% la 0,3375%; 

e) scutirea de la plata contribuțiilor de asigurări sociale datorate de angajatori, în cazul 
condițiilor deosebite de muncă sau speciale de muncă. 

Observații: 
 Salariații pot opta pentru plata cotei de 3,75% datorate la fondul de pensii adminis-

trat privat; 
 Facilitățile fiscale de la punctele d) și e) se aplică numai cu respectarea prevederilor 

din domeniul ajutorului de stat, după aprobarea schemei de ajutor. 
Condițiile care trebuie îndeplinite pentru acordarea facilităților fiscale sunt: 
 să realizeze cifră de afaceri din activitățile menționate la art. 60 pct. 5 lit. a) din Co-

dul fiscal și alte activități specifice domeniului construcții (lucrări de întreținere cu-
rentă și/sau periodică a drumurilor) în limita a cel puțin 80% din cifra de afaceri to-
tală; 

ο cifra de afaceri și cifra de afaceri totală se calculează cumulat de la începutul anului 
sau începând cu luna înființării, după caz, până la luna în care se aplică scutirea in-
clusiv; 

ο cifra de afaceri cuprinde inclusiv producția realizată și nefacturată; 
ο calculul cifrei de afaceri realizate efectiv din activitatea de construcții  se efectuează 

pentru întreaga activitate desfășurată de angajator pe teritoriul României. Prin acti-
vitatea desfășurată pe teritoriul României se înțelege activitatea desfășurată efectiv 
în România, în scopul realizării de produse și prestării de servicii, indiferent de sta-
tutul de rezidență al beneficiarilor. 

 veniturile brute lunare din salarii și asimilate salariilor sunt calculate la un salariu 
brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 4.000 de lei lunar. Scutirea 
se aplică pentru sumele din venitul brut lunar de până la 10.000 lei inclusiv;  

ο pentru salariații care au încheiate contracte de muncă cu timp parțial, facilitățile 
fiscale se acordă numai dacă venitul brut lunar din salarii și asimilate salariilor este 
calculat proporțional cu salariul brut de încadrare pentru un program de lucru nor-
mal de 8 ore/zi; 

ο dacă o persoană fizică realizează venituri, în baza a două sau mai multe contracte 
individuale de muncă,  în aceeași lună, la același angajator, se verifică mai întâi dacă 
pentru fiecare contract individual de muncă venitul brut este calculat la un salariu 
brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 4.000 de lei lunar, în cazul 
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contractului individual de muncă cu normă întreagă, sau dacă venitul brut lunar este 
calculat proporțional cu salariul brut de încadrare pentru un program de lucru nor-
mal de 8 ore/zi, în cazul contractului individual de muncă cu timp parțial. Pentru 
acordarea facilităților fiscale, veniturile aferente contractelor individuale de muncă 
care respectă condiția de raportare la 4.000 de lei se cumulează. Pentru partea care 
depășește plafonul de 10,000 de lei, nu se acordă facilitățile fiscale. 

ο Pentru veniturile brute lunare din salarii mai mici de 4.000 de lei/lună, facilitățile 
fiscale se acordă numai dacă este îndeplinită condiția ca acestea să fie calculate la un 
salariu brut de încadrare de minimum 4.000 de lei lunar, pentru un program de lu-
cru în medie de 165,333 de ore pe lună. 

Acordarea facilităților fiscale constituie responsabilitatea angajatorului/plătitorului de 
venituri. 

Ordinul 2043/2023 pentru modificarea și completarea anexei la OMF 
1.525/2022 privind stabilirea Procedurii de acordare a facilităților fiscale în 
sectorul agricol și în industria alimentară (MO 611/2023) 
Prin acest act normativ este actualizată procedura de acordare a facilităților fiscale în 
sectorul agricol și în industria alimentară. Nu sunt aduse modificări de fond asupra for-
mei inițiale. 
Începând cu veniturile aferente lunii iunie 2022 și până la data de 31 decembrie 2028, 
angajații din sectorul agricol si industria alimentară pot beneficia de: 
 scutire de impozit pe venit, în cotă de 10%; 
 reducerea cotei contribuției de asigurări sociale cu 3,75 puncte procentuale, astfel co-

ta fiind de 21,25%. respectiv opțiune pentru plata cotei de 3,75% datorate la fondul 
de pensii administrat privat; 

 exceptarea de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate, în cotă de 10%; 
 reducerea cotei contribuției asiguratorii pentru muncă la nivelul cotei care se face 

venit la Fondul de garantare pentru plata creanțelor salariale constituit în baza Legii 
200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului de garantare pentru plata crean-
țelor salariale, adică de la 2,25% la 0,3375%; 

 scutirea de la plata contribuțiilor de asigurări sociale datorate de angajatori, în cazul 
condițiilor deosebite de muncă sau speciale de muncă. 

Pentru aplicarea facilităților fiscale, angajatorii trebuie îndeplinească cumulativ următoa-
rele 3 condiții: 
I) Angajatorii desfășoară pe teritoriul României activități în sectorul agricol și în indus-

tria alimentară definite de următoarele coduri CAEN: 
1. cod CAEN 01: Agricultură, vânătoare și servicii anexe 

011 - Cultivarea plantelor nepermanente; 
012 - Cultivarea plantelor din culturi permanente; 
013 - Cultivarea plantelor pentru înmulțire; 
014 - Creșterea animalelor; 
015 - Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor); 
016 - Activități auxiliare agriculturii și activități după recoltare. 

2. cod CAEN 10: Industria alimentară. 
II) Cifra de afaceri din activitățile menționate la pct. I) reprezintă minim 80% din cifra 

de afaceri totală.  
Pentru angajatorii nou-înființați cifra de afaceri se calculează cumulat de la data înregis-
trării, inclusiv luna în care se aplică scutirea, iar pentru angajatorii existenți la data de 1 
iunie 2022 se consideră ca bază de calcul cifra de afaceri realizată cumulat de la începutul 
anului. 
III) Veniturile brute lunare din salarii și asimilate salariilor sunt calculate la un salariu 

brut de încadrare de minimum 3.000 lei lunar pentru un program de lucru în medie 
de 167,333 de ore pe lună. Partea din venitul brut lunar ce depășește 10.000 lei nu 
beneficiază de facilități fiscale.  

Calculul indicatorului "Cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea în sectorul agricol 
și în industria alimentară" se efectuează pentru întreaga activitate desfășurată de angaja-
tor pe teritoriul României. Veniturile realizate din activitatea în sectorul agricol și în in-
dustria alimentară în afara teritoriului României vor fi incluse doar în calculul cifrei de 
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afaceri totale realizate din întreaga activitate. 
Prin activitatea desfășurată pe teritoriul României se înțelege activitatea desfășurată 
efectiv în România în sectorul agricol și în industria alimentară, în scopul realizării de 
produse și prestării de servicii, indiferent de statutul de rezidență al beneficiarilor. 
Acordarea facilităților fiscale constituie responsabilitatea angajatorului/plătitorului de 
venituri 

Ordinul 2045/2023 pentru modificarea și completarea Procedurii de aplicare 
a măsurilor de restructurare a obligațiilor bugetare restante, aprobată prin 
OMFP 2.810/2019 (MO 615/2023) 
Prin acest act normativ este actualizată procedura de aplicare a măsurilor de restructura-
re a obligațiilor bugetare restante la 31 iulie 2021. 
Procedura se aplică debitorilor, persoane juridice de drept public sau privat, care: 
 se află în stare de dificultate financiară; și 
 înregistrează obligații bugetare principale restante la data de 31 decembrie 2021, nes-

tinse până la data emiterii certificatului de atestare fiscală de către organul fiscal 
central, precum și obligații bugetare accesorii;  

 nu îndeplinesc condițiile pentru a beneficia de eșalonarea la plată reglementată de 
Codul de procedură fiscală. 

Obligațiile bugetare care pot face obiectul restructurării reprezintă: 
 sumele de orice fel care se cuvin bugetului general consolidat constând în obligații 

fiscale, precum și obligații bugetare individualizate în titluri executorii, existente în 
evidența organului fiscal central competent în vederea recuperării; 

 obligațiile de plată aferente sumelor acordate, în perioada stării de urgență, cu titlul 
de împrumut din venituri rezultate din privatizare înregistrate în contul curent gene-
ral al Trezoreriei Statului, individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și 
transmise spre recuperare organului fiscal central, care nu privesc sume ce fac obiec-
tul ajutorului de stat. 

Pot face obiectul restructurării și obligațiile de plată reprezentând TVA cu scadențe ante-
rioare datei de 31 decembrie 2021 inclusiv și care rezultă din înscrierea în rândurile de 
regularizări din decontul de TVA a taxei colectate, precum și a taxei deductibile, prin care 
se corectează TVA cu scadențe anterioare datei de 31 decembrie 2021. 
Nu fac obiect al restructurării următoarele obligații bugetare: 
 obligațiile bugetare care, la data eliberării certificatului de atestare fiscală, urmează a 

fi compensate potrivit art. 167 din Codul de procedură fiscală, în limita sumei de ram-
bursat/de restituit/de plată de la buget; 

 obligațiile bugetare stabilite prin acte administrative care, la data eliberării certifica-
tului de atestare fiscală, sunt suspendate în condițiile art. 14 sau 15 din Legea conten-
ciosului administrativ nr. 554/2004; 

 obligațiile bugetare principale și accesorii reprezentând ajutor de stat de recuperat, 
acordate din surse sau resurse de stat ori gestionate de stat, fonduri europene sau 
fonduri publice naționale aferente fondurilor europene, precum și taxele vamale, acci-
zele și TVA pentru care administrarea, cu excepția inspecției fiscale și a executării 
silite, revine Autorității Vamale Române; 

 obligațiile bugetare rămase de plată ca urmare a unei restructurări acordate în teme-
iul cap. I din OG 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, pentru care a eșuat 
planul de restructurare. 

Debitorii se află în dificultate financiară în cazul în care: 
 nu au posibilitatea să achite obligațiile bugetare principale restante la data de 31 de-

cembrie 2021 și nici obligațiile bugetare accesorii; 
 nu se încadrează în condițiile de a beneficia de eșalonarea la plată reglementată de 

Codul de procedură fiscală. 
Restructurarea obligațiilor bugetare poate fi constituită din una sau mai multe măsuri, 
respectiv: 
 înlesniri la plata obligațiilor bugetare, adică plata eșalonată a obligațiilor bugetare 

principale, precum și amânarea la plată a accesoriilor și/sau a unei cote din obligații-
le bugetare principale, în vederea anulării; 

 conversia în acțiuni a obligațiilor bugetare principale (aplicabilă societăților la care 
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statul este acționar integral sau majoritar); 
 stingerea obligațiilor bugetare principale prin darea în plată a unor bunuri imobile ale 

debitorului; 
 anularea unor obligații bugetare principale. 

Ordinul 191/2023 privind aprobarea formei și conținutului rapoartelor prevă‐
zute la art. 6 și 7 din Legea 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălă‐
rii banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și com‐
pletarea unor acte normative și a metodologiei de transmitere a acestora 
(MO 625/2023) 
Prin acest ordin, care intră în vigoare  la data de 7 noiembrie 2023, sunt actualizate ra-
poartele care se transmit către Oficiul Național de Prevenire și și Combatere a Spălării 
Banilor, precum și metodologia de transmitere a acestora. 

Legea 216/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal (MO 633/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, sunt aduse clarificări și completări 
Codului fiscal în ceea ce privește unele categorii de bunuri și servicii pentru a căror livra-
re se aplică TVA în cotă de 5%. 
Astfel, se aplică TVA 5% pentru: 
 livrarea către persoanele fizice, persoane juridice sau alte entități, indiferent de for-

ma juridică de organizare a acestora de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, butuci, 
vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 11 
00 și 4401 12 00, și de rumeguș, deșeuri și resturi de lemn aglomerate sub formă de 
pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care se încadrează la codu-
rile NC 4401 31 00 și 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept combustibil de în-
călzire a rumegușului, deșeurilor și resturilor de lemn neaglomerate, care se înca-
drează la codurile NC 4401 41 00 și 4401 49 00, realizată către beneficiari în calitate 
de utilizatori finali, pe baza unei declarații pe propria răspundere puse la dispoziția 
furnizorului; 

 livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, pompe de căldu-
ră și alte sisteme de încălzire de înaltă eficiență, cu emisii scăzute, care se încadrează 
în valorile de referință pentru emisiile de particule stabilite în anexa V la Regulamen-
tul (UE) 2015/1.189 al Comisiei și în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.185 al Co-
misiei și cărora li s-a atribuit o etichetă energetică a UE pentru a demonstra întruni-
rea criteriului menționat la art. 7 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2017/1.369 al Parla-
mentului European și al Consiliului, inclusiv a kiturilor de instalare, precum și a tutu-
ror componentelor necesare achiziționate separat destinate locuințelor, clădirilor ad-
ministrației publice centrale sau locale, clădirilor entităților aflate în coordonarea/
subordonarea acestora, cu excepția societăților comerciale; 

 livrarea și/sau instalarea de componente pentru repararea și/sau extinderea sisteme-
lor expuse mai sus; 

 livrarea sistemelor  respective ca parte componentă a livrărilor de construcții, precum 
și livrarea și instalarea sistemelor respective ca extra opțiuni la livrarea unei con-
strucții. 

Sunt aduse clarificări cu privire la termenii: 
 înaltă eficiență; 
 kituri de instalare; 
 componente necesare achiziționate separat; 
 locuințe. 
Pentru a beneficia de cota de 5%: 
 cumpărătorii persoane juridice au obligația de a semna la dispoziția furnizorului o 

declarație pe propria răspundere conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la lege; 
 pentru cumpărătorii persoane fizice, furnizorii pot aplica cota redusă pe baza semnă-

turii cumpărătorului de primire a produselor, aplicată pe factura în care se mențio-
nează expres adresa locuinței de instalare a produselor, iar în caz contrar fiind obliga-
te la depunerea unei declarații pe propria răspundere conform modelului prevăzut în 
anexa nr. 2 la lege. 

Clarificări privind 
aplicarea cotei de 

TVA de 5%  



Pagina 6 

Newsletter 

 © 2023 APEX Team International 

Ordinul 1090/2023 pentru aprobarea Procedurii privind determinarea și re‐
gularizarea diferenței de impozit pe profit/impozit pe veniturile microîntre‐
prinderilor care a fost redirecționată în plus față de sumele care pot fi redi‐
recționate, potrivit legii, precum și privind modificarea și completarea  
OpANAF 587/2016 pentru aprobarea modelului și conținutului formularelor 
utilizate pentru declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire prin 
autoimpunere sau reținere la sursă (MO 643/2023) 
Prin acest ordin se aprobă Procedura privind determinarea și regularizarea diferenței de 
impozit pe profit/impozit pe veniturile microîntreprinderilor care a fost redirecționată în 
plus față de sumele care pot fi redirecționate. 
Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat este completat cu două noi poziții: 
 Diferența de impozit pe profit care a fost redirecționată în plus; 
 Diferența de impozit pe veniturile microîntreprinderilor care a fost redirecționată în 

plus. 
În situația în care, ulterior depunerii formularului de redirecționare potrivit art. 42 alin. 
(4) din Codul fiscal (d177 “Cerere privind redirecționarea impozitului pe pro-
fit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor”), impozitul pe profit/impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor datorat al anului pentru care s-a dispus redirecționarea 
se rectifică în sensul diminuării acestuia, iar contribuabilii au redirecționat o sumă mai 
mare decât suma care putea fi redirecționată, contribuabilul datorează bugetului de stat 
diferența de impozit pe profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor care a fost 
redirecționată în plus, precum și obligațiile fiscale accesorii calculate de la data virării 
diferenței de impozit pe profit/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor care a fost 
redirecționată în plus. 

Legea 222/2023 pentru modificarea și completarea Legii societăților 31/1990, 
precum și a Legii 265/2022 privind registrul comerțului și pentru modifica‐
rea și completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în 
registrul comerțului (MO 667/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, sunt aduse modificări asupra Legii 
societăților, prin transpunerea Directivei (UE) 2019/2121 (Directiva Mobilitate) a Parla-
mentului European și a Consiliului din 27 noiembrie 2019 de modificare a Directivei (UE) 
2017/1132 în ceea ce privește transformările și divizările transfrontaliere, prin integrarea 
prevederilor ce vizează aceste operațiuni în cadrul de reglementare general în domeniul 
societăților.  
Totodată, este introdusă obligația depunerii de către lichidatori a dovezii îndeplinirii obli-
gației de calculare, reținere și plată a impozitului pe venit din lichidarea societății, prevă-
zută la art. 97 alin. (5) din Codul fiscal,  respectiv a impozitului pe veniturile realizate de 
nerezidenți din lichidarea unui rezident, prevăzut la art. 223 alin. (1) lit. o) coroborat cu 
art. 224 din Codul fiscal, sub sancțiunea unei amenzi de 20 lei pe zi de întârziere.  

Legea 233/2023 pentru aprobarea OUG 132/2022 privind modificarea și com‐
pletarea unor acte normative (MO 668/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, de aprobare a OUG 132/2022, or-
donanța este modificată în sensul includerii și a  obligației de deținere și prezentare a 
codului UIT pe timpul transportului împreună cu documentul care însoțește transportul 
bunurilor cu risc fiscal ridicat și pentru operatorul economic care transportă cu vehicule 
care îi aparțin în nume propriu (anterior obligația exista doar pentru operatorul de tran-
sport rutier). 

Legea 241/2023 pentru completarea Legii nr. 53/2003 ‐ Codul muncii (MO 
673/2023) 
Prin această lege, promulgată prin decret prezidențial, este introdusă posibilitatea ca sa-
lariații care au în întreținere copii în vârstă de până la 11 ani  să beneficieze, la cerere, de 
4 zile pe lună de muncă la domiciliu sau în regim de telemuncă, în condițiile Legii 
81/2018 privind reglementarea activității de telemuncă, cu excepția situațiilor în care 
natura sau felul muncii nu permite desfășurarea activității în astfel de condiții. 
 

Integrarea 
prevederilor ce 

vizează 
transformările și 

divizările 
transfrontaliere  
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În situația în care ambii părinți sau reprezentați legali sunt salariați, cererea va fi însoțită 
de o declarație pe propria răspundere a celuilalt părinte sau reprezentant legal, din care 
să rezulte faptul că, pentru aceeași perioadă, acesta nu a solicitat concomitent desfășura-
rea activității în regim de muncă la domiciliu sau telemuncă. 

Ordinul 2195/2023 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă la 30 
iunie 2023 a operatorilor economici (MO 677/2023) 
Prin acest act normativ se aprobă Sistemul de raportare contabilă la 30 iunie 2023 a ope-
ratorilor economici. Raportarea este aplicabilă entităților care în exercițiul financiar pre-
cedent au înregistrat o cifră de afaceri netă mai mare decât echivalentul în lei a 
1.000.000 euro si are ca termen de depunere data de 16 august 2023. 

Ordonanță de urgență 69/2023 pentru modificarea art. 14 din Legea 165/2018 
privind acordarea biletelor de valoare, precum și pentru stabilirea unor mă‐
suri pentru aplicarea acestor prevederi (MO 691/2023) 
Se modifică valoarea nominală a unui tichet de masă: 
 începând cu data de 1 august 2023, valoarea nu poate depăși suma de 35 lei; 
 începând cu data de 1 ianuarie 2024, valoarea nu poate depăși suma de 40 lei. 

ALTE ACTE NORMATIVE 

Ordinul 1107/2023 pentru aprobarea modelului și conținutului formularelor 
utilizate în activitatea de verificare și control al instituțiilor financiare ra‐
portoare de către personalul Direcției generale de informații fiscale și al 
structurilor de informații fiscale aflate în coordonarea acesteia (MO 670) 

Ordinul 1106/2023 pentru aprobarea modelului și conținutului formularului 
tipizat ''Proces‐verbal de constatare și sancționare a contravențiilor'', utili‐
zat de personalul Direcției generale de informații fiscale și al structurilor de 
informații fiscale (MO 671/2023) 

INFO – Cursurile de închidere ale lunii iulie 2023 
Cursurile valutare comunicate de BNR care sunt folosite la închiderea lunii iulie 2023 
pentru evaluarea elementelor monetare de activ și de pasiv exprimate în valută 
(disponibilități bănești, creanțe, datorii), cât și pentru evaluarea creanțelor și datoriilor 
exprimate în lei, a căror decontare se face în funcție de cursul unei valute sunt: 
1 EUR = 4,9346 RON; 1 CHF =  5,1405 RON; 1 GBP = 5,7479 RON; 1 USD =  4,4712 RON  

Valoarea nominală a 
tichetelor de masa 
se va majora in 2 

etape  
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Abilitățile și dedicarea echipei APEX ne-au determinat să lansăm un nou serviciu 
de management consulting prin care oferim soluții de business adaptate pieței 
din România. 

Pentru a fi alături de clienții noștri, venim cu experiența acumulată în cei peste 
18 ani de existență APEX, cu îndemânarea de a stăpâni cifrele si capacitatea de a 
găsi soluții adaptate oricărui model de business. 

Pentru noi contează ceea ce putem face împreună  

Servicii noi oferite 

 Întocmire planuri de afaceri 

 Întocmire business case pe diferite arii 

 Asistență în achiziții și integrări de afaceri 

 Design și implementare a managementului prin obiective 

 Analiza rezultatelor companiei versus plan inițial  

 Optimizarea proceselor afacerii 

 Soluții de optimizare cash-flow 

 Soluții de eficientizare a afacerii  

 Asistență în identificarea de noi modele de afaceri 

 Asistență în dezvoltarea pe noi piețe (industria fashion, industria cosmetică, 
FMCG) 

 Asistență în dezvoltarea de noi linii de business  

 Traininguri (vânzări, HR) 

www.apex‐team.ro 
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AGENDA LUNARĂ  
Zilnic nu uitați 
 Să completați registrul de casă (să imprimați registrul întocmit în format electronic); 
 Să completați jurnalul de vânzări și cumpărări; 
 Să completați în registrul electronic de evidență a salariaților informațiile referitoare la începerea/încetarea unui con-

tract de muncă, daca este cazul. 
La final de lună nu uitați 
 Să completați Registrul Jurnal; 
 Să evaluați elementele monetare de activ și de pasiv exprimate în valută (disponibilități bănești, creanțe, datorii) la 

cursul de schimb al pieței valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancară a lunii; 
 Să înregistrați la Administrația Financiară contractele de prestări de servicii încheiate cu nerezidenții în cursul lunii, 

conform art. 8 alin. 8 din Codul Fiscal; 
 Să efectuați inventarierea stocurilor în cazul în care folosiți inventarul intermitent; 
 Să întocmiți ultimele facturi aferente lunii. 
Pentru îndeplinirea reglementărilor în domeniul TVA 
 Menționați pe documentele emise către partenerii din UE codul de înregistrare în scopuri de TVA;  
 Verificați validitatea codului de TVA înscris pe facturile primite; 
 Verificați suma TVA înscrisă pe facturile primite; 
 Verificați mențiunile referitoare la TVA (taxare inversă, operațiune neimpozabilă, etc.) înscrise pe factură; 
 Completați Registrul pentru bunurile mobile corporale primite; 
 Completați Registrul non-transferurilor; 
 Completați Registrul bunurilor de capital; 
 Menționați în contractele comerciale contractate și decontate în valută cursul de schimb care va fi utilizat (BNR, cursul 

băncii comerciale sau cursul Băncii Centrale Europene). 
Pentru consultarea calendarului obligațiilor fiscale, accesați următorul link de pe pagina ANAF 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2023.htm  

INDICATORI SOCIALI 

Contribuții 2023  
pentru activități dependente 

Angajator și beneficiar  
(pentru activități considerate dependente) 

Angajat și prestator 
de activități 
dependente 

Contribuția pentru asigurări sociale 
(pensie) 

• Nu se datorează pentru condiții normale de muncă 
• 4% pentru condiții deosebite de muncă (*) 
• 8 % pentru condiții speciale de muncă (*) 

25% (**) 

Contribuția la fondul de asigurări sociale 
de sănătate (calculată la   venitul brut) 

Nu se datorează 10% (***) 

Contribuția asiguratorie pentru muncă 2,25% (*)   
Impozitul pe venit   10% (****) 

Fondul pentru neangajarea de persoane 
cu handicap (pentru angajatorii care au 
peste 50 salariați) 

4 x salarii minime pe economie  
la fiecare 100 de salariați 

  

Valoarea unui tichet de masă impozabil 
în sensul impozitului pe venit 

max. 30 lei    

Salariul minim pe economie (brut) 
de la 1 ianuarie 2023 

• 3.000 lei  
• 4.000 lei pentru angajații din domeniul construcțiilor  

 

Diurnă (în țară) 
Pentru angajații instituțiilor publice 
Pentru angajații din sectorul privat 

 

  
• 20 lei/zi (23 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
• 50 lei/zi (57.50 lei/zi începând cu aprilie 2023)  
Se adaugă plafonare la 3 salarii de bază corespunzătoa-
re locului de muncă ocupat)  

  

Pentru persoanele fizice care obțin venituri de natura salariilor de la următoarele categorii de angajatori: 
angajatori din domeniul construcțiilor care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile de construcții definite de lege 
angajatori din sectorul agricol si industria alimentara care au o cifră de afaceri de minim 80% din activitățile respective 
se aplică facilitățile de mai jos: 
(*) nu se datorează CAS de către angajator 
(**) cota de CAS datorată de angajat este redusă cu 3,75 puncte procentuale  
(***) nu se datorează CASS de către angajat  
(****) nu se datorează impozit pe venit pentru veniturile brute realizate lunar de până la 10.000 lei.  
Începând cu luna ianuarie 2023 - Atenție la următoarele aspecte: noul salariu minim pe economie, noul sistem de deduceri perso-
nale și noul regim fiscal pentru beneficiile acordate salariaților  



Oferim servicii în toate aspectele legate de contabilitate, fisca-
litate, salarizare, resurse umane, audit, consultanță în manage-

ment și de afaceri. 

Vă vom fi alături la fiecare pas oferindu-vă sfaturi competente 
pentru a vă ajuta să vă atingeți obiectivele. 

Clienții noștri sunt centrul a tot ceea ce facem. 

Creăm și proiectăm procese de lucru pentru a ne ajuta să avem 
grijă de tine pe parcursul călătoriei tale de afaceri. 

Str. Heleșteului 15-17,  
Sector 1 
București - 011986  
Romania 

Telefon:  + 40 (0) 31 809 2739                

Fax:         + 40 (0) 31 805 7739 

E-mail:  office@apex-team.ro 

Misiunea noastră:  

să construim parteneriate de încredere alături de clienții noștri,  

dincolo de serviciile financiare 

www.apex-team.ro 

 

Informațiile de mai sus sunt un rezumat al informațiilor recent publicate și nu au scopul de a oferi sfaturi 
într-o anumită privință. APEX Team International își declină orice responsabilitate față de orice persoană 

cu privire la orice fapt rezultat în urma utilizării informațiilor conținute în aceste publicații. 
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